厦门市财政局 厦门市经济发展局

关于2011-2013年继续对重点制造业

企业技术改造实施财政扶持的通知
厦财预〔2011〕89号
各有关单位：
    为鼓励企业加大技术改造步伐，促进我市产业技术升级，根据市政府有关文件精神，2011-2013年继续对制造业企业技术改造实施财政扶持政策。现就有关事项通知如下：

    一、扶持条件
    享受本扶持政策的企业应同时具备以下条件：

    （一）具备独立法人资格、守法经营、照章纳税，三年内未发生重大安全生产事故和环境污染事故的我市制造业企业。

    （二）企业申请扶持年度在我市缴纳的地方级税收达到200万元（含）以上且纳税增幅超过5%（含）的现有企业，以及申请扶持年度在我市缴纳地方级税收达200万元（含）以上的新设立企业。

    （三）企业申请扶持年度的技改项目（包括设备更新改造及当年新设立企业的设备购置）经投资主管部门核准或备案，且当年实际投资额达到100万元（含）以上。

     上述“地方级税收”是指企业申请扶持年度应缴已缴税款，不含个人所得税、税收附加费用以及其他查补的税款、滞纳金等。

    二、扶持办法

    （一）企业属申请扶持年度以前成立的、符合扶持条件的企业，在企业所缴纳地方级税收超过上年5%以上的增量部分限额之内，按该企业当年设备投资额的20%予以补助。其中，当年设备投资额在3000万元以下的，补助额最高不超过100万元；当年设备投资额在3000万元（含）以上、10000万元（不含）以下的，补助额最高不超过150万元；当年设备投资额在10000万元（含）以上的，补助额最高不超过200万元。

    （二）企业属申请扶持年度当年新设立的、符合扶持条件的企业，在企业所缴纳地方级税收扣除200万元之后的限额之内，按该企业当年设备投资额的20%予以补助。其中，当年设备投资额在3000万元以下的，补助额最高不超过100万元；当年设备投资额在3000万元（含）以上、10000万元（不含）以下的，补助额最高不超过150万元；当年设备投资额在10000万元（含）以上的，补助额最高不超过200万元。

    三、办理方式

    （一）符合条件的企业应于申请扶持年度下一年的6月30日前提出技改资金补助申请。申报企业填写《厦门市制造业企业技术改造项目财政扶持资金申请表》，并向所在区经贸局提出申请。申报企业须提供如下材料（一式三份）：

    1．企业营业执照、税务登记证原件及复印件；

    2.技改项目核准或备案文件原件及复印件。当年新设立企业的设备购置项目需在当年12月31日前向所在区经贸局备案；

    3.企业申请扶持年度及上年度完税证明（新设立企业只需提供申请扶持年度完税证明）原件及复印件。其中，企业所得税以年度清算报告核定的实际上缴数为依据，其他税种以1-12月实际缴纳的税款为依据；

    4.项目设备购置合同、增值税发票清单和银行转账凭证原件及复印件。

    上述材料中，原件由初审部门核对无误后当场退还申报企业，其余复印件须加盖申请单位公章。

    （二）区经贸局负责对申报材料进行初审，并对技改项目的进展、投入和效益情况及当年实际投资情况进行现场查验，提出初审意见并将加盖印章后送市经发局复审。市经发局复审后将复审意见及申报材料送财政部门终审，其中：市、区共享税收的企业，扶持金额在150万以下的，由区财政局直接终审并将扶持资金拨付给企业，扶持金额在150万以上（含150万）的，由区财政部门审核、汇总后，上报市财政部门终审，再由区财政部门拨付资金给企业；市集中企业由市财政局终审和拨付资金。

    审核部门如需企业增补材料的，应一次性告知企业应增补的材料内容。在复审、终审过程中发现疑点的，应及时通知初审部门重新核实并增补相关资料，也可以与初审部门共同对企业进行现场审核。财政部门终审完后须将终审结果抄报经贸部门。

    （三）本《通知》规定的技改扶持资金按企业税收归属，由市、区按照财政体制共同承担。

    四、企业当年可享受其他市、区两级技改扶持政策的，可择优选择，但不能重复享受政策。

    五、企业提供虚假材料骗取财政扶持资金的，财政部门将依法予以处理；情节严重涉嫌构成犯罪的，依法移送司法机关处理。

    六、本通知由厦门市财政局会同厦门市经济发展局负责解释。

    七、本通知自印发之日起执行，政策兑现有效期至2014年12月31日。

                                                        二○一一年十二月十一日